

Vandforsyning  
Ref. PHGPE  
Den 27. april 2022

---

**Mødenavn:** BNBO-partnerskabet – møde nr. 11

---

**Dato:** 3. maj 2022**Tid:** 13-15**Indkaldt af:** Philip Grinder Pedersen

---

**Formål med mødet:** Møde nr. 11 i Partnerskab mellem Kommunernes Landsforening og Miljø- og Fødevarerministeriet om grundvandsbeskyttelse i BNBO ("BNBO-partnerskabet")

---

**Deltagere:**

MST: Rasmus Moes, Per Schriver, Hans Peter Birk Hansen, Anders Pilgaard, Philip Grinder Pedersen

MFVM-DEP: Laust Lorenzen, Johan Munk Wolfhagen

KL: Jens Chr. Ravn Roesen, Brian Badike Thomsen, Henrik Zürichö

---

**Afbud:** Charlotte Weber, KL

---

**Referent:** Philip Grinder Pedersen

---

## DAGSORDEN

<b>Emner</b>	<b>Tid</b>	<b>Ansvarlig</b>	<b>Bilag</b>
Beskrivelse	Minutter	Initialer	
1. Velkomst og siden sidst	10	Rasmus	
2. Gensidig orientering omkring arbejdet med grundvandsbeskyttelse indenfor BNBO mv.	20	Alle	
3. Opfordring til kommuner omkring opdatering af status for BNBO	50	Anders	1
4. Breve/udtalelser fra Bæredygtigt Grundvand	10	Jens Chr.	2
5. Eventuelt	5	Alle	
<i>Efter mødet:</i> Drøftelse af spørgeramme for delanalyse 1	25	Philip	3
<b>Mødevarighed sum:</b>	120		

---

## **Bemærkninger:**

### Ad 1. Velkomst og siden sidst.

Rasmus byder velkommen, derunder til nyt medlem fra MST Vandforsyning: Anders Pilgaard.

### Ad 2. Grundvandsbeskyttelse i BNBO mv.

Orienteringspunkt.

Jfr. kommissoriet opfordres deltagerne at orientere fra baglandet om fremdrift og status for arbejdet med grundvandsbeskyttelse i BNBO mv.

### Ad 3. Opfordring til kommuner omkring opdatering af status for BNBO

MST har, efter drøftelse med KL, udarbejdet et forslag til 'opfordringsbrev' til kommunerne, som skal drøftes i partnerskabet.

*Bilag 1*

### Ad 4. Breve/udtalelser fra Bæredygtigt Grundvand

Jens Chr. har fremsendt nedenstående:

*Vi får for tiden en række breve/udtalelser fra Bæredygtigt Grundvand om at frivillige aftaler strider imod EU-støtten og at landmænd kan komme til at betale erstatningerne tilbage til EU. Der henvises bl.a. til et notat fra Miljøministeren og et skriv fra Danske vandværker. Se nedenstående notat og vedhæftede brev.*

*Hvis vi som myndighed skal kunne drøfte dette med vores vandværker og lodsejere, så kunne det være rigtig godt hvis Ministerens notat kunne sendes til os.*

*Jeg synes også det er værd at drøfte kort i BNBO gruppen, hvilken indflydelse det har for kommunernes og vandværkernes arbejde med indgåelse af frivillige aftaler.*

Som bilag er vedlagt pressemeddelelsen fra Bæredygtigt Grundvand. Jens Chr. henviser desuden til en artikel i Effektivt Landbrug, som kan findes hér:

<https://effektivtlandbrug.landbrugnet.dk/artikler/vandmiljoe/77122/notat-bekraefter-risikoen-ved-at-lave-aftale-med-kommunen-om-bnbo.aspx>.

*Bilag 2*

### Ad 5: Eventuelt

---

---

...

Efter mødet:

Spørgerammen til brug for delanalyse 1 under Drikkevandsfonden er i høring i Drikkevandsfondens følge- og styregrupper til (senest) 3. maj, og vil være genstand for 'pilottest' i udvalgte kommuner og vandforsyninger (forventet) 10. maj.

Partnerskabets KL-repræsentanter er valgt af KL til pilottest, så når vi alligevel er samlet giver det mening at drøfte spørgsmålene.

*Bilag 3*

---

Bilag 1: Udkast til materiale til udsendelse til kommuner (eftersendes)

Bilag 2: Pressemeddelelse fra Bæredygtigt Grundvand, 7. 11. 21

Bilag 3: Udkast til spørgeramme